CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SAS Quadra 01 Bloco A Ed. Darcy Ribeiro, - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP 70070-905

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.cgu.gov.br

CONTRATO

PROCESSO Nº 00190.108759/2020-00

TERMO DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  Nº 03/2022,
QUE FAZEM ENTRE SI
A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA
CONTROLADORIA-
GERAL DA
UNIÃO/CGU E A
EMPRESA S&P GLOBAL
MARKET
INTELLIGENCE LLC.

A União, por intermédio da CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO , inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ sob o número 26.664.015/0001-48, sediada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco "A",
Edifício Darcy Ribeiro, 10º andar, em Brasília - DF, neste ato representada pela Diretora de Gestão Interna,
Senhora VIVIAN VIVAS,  brasileira, servidora pública, portadora da matrícula SIAPE nº 1538405, nomeada
pela Portaria nº 1.882, de 11/06/2019, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa S&P
GLOBAL MARKET INTELLIGENCE LLC., localizada em 55 Water Street, New York, NY, 10041, US, e
com o US Federal Tax I.D.: 47-5619682, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo Senhor STEPHEN CHARLES PERLIS, portador do passaporte nº 569384717, tendo em vista o que consta
no Processo nº 00190.108759/2020-00 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017
e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº
02/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O presente Termo de Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na
disponibilização de ferramenta que forneça dados econômicos-financeiros, que irão subsidiar as atividades
desenvolvidas pela Controladoria-Geral da União/CGU, por meio de licença para acesso estimado de 10 (dez)
usuários da CGU.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se à Inexigibilidade de Licitação, identificada no preâmbulo, à
proposta comercial apresentada pela empresa e ao Projeto Básico, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM
(SERVIÇO) DESCRIÇÃO

QUANTIDADE

VALOR TOTAL
ESTIMADO

1 Contratação de assinatura de acesso à
ferramenta S&P Capital IQ

1 (uma) assinatura para uma quantidade
estimada de 10 (dez) usuários

US$ 94.207,50 (1º
ano)

US$ 99.216,00 (2º
ano)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o  limite de 60 (sessenta) meses, desde
que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

Contrato (2330519)         SEI 00190.108759/2020-00 / pg. 1

2.4.1. Os serviços tenham sido prestados regularmente;

2.4.2. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem natureza
continuada;

2.4.3. Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os
serviços tenham sido prestados regularmente;

2.4.4. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na
realização do serviço;

2.4.5. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a
Administração;

2.4.6. Haja manifestação expressa da CONTRATADA informando o interesse na prorrogação;

2.4.7. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O custo estimado total para a referida contratação é de US$ 193.423,50, sendo estimado US$
94.207,50 para o primeiro ano e US$ 99.216,00 para o segundo ano. Considerando o câmbio de R$ 5,64388 por
dólar, corresponde a R$ 531.695,83 (quinhentos e trinta e um mil seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e três
centavos) e R$ 559.963,20 (quinhentos e cinquenta e nove mil novecentos e sessenta e três reais e vinte centavos),
respectivamente.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados e da cotação do dólar.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, nas classificações abaixo:

Gestão/Unidade: 370003

Programa de Trabalho: 173736

Fonte: 100000000

Natureza de Despesa: 33.90.39

Plano Interno: 06.04.00

Nota de Empenho: 2022NE000098 - Emitida em: 18/03/2022 - Valor:  R$ 98.202,00 (noventa e oito
mil duzentos e dois reais).

Gestão/Unidade: 370003

Programa de Trabalho: 173737

Fonte: 100000000

Natureza de Despesa: 33.90.39

Plano Interno: 09.02.00

Nota de Empenho: 2022NE000099 - Emitida em: 18/03/2022 - Valor:  R$ 33.925,00 (trinta e três mil
novecentos e vinte e cinco reais).

4.2. Nos exercícios seguintes, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para
atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se
definidos no Projeto Básico e no Anexo XI da IN SEGES/MP n. 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE
6.1. Não será admitido reajuste de preços do valor contratual.

Contrato (2330519)         SEI 00190.108759/2020-00 / pg. 2

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Projeto
Básico.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO
8.2. O regime de execução dos serviços a serem executados pela CONTRATADA, os materiais que
serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Projeto Básico.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Projeto Básico.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1.    As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Projeto Básico.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO
11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº
8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções
previstas neste Termo de Contrato.

11.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.

11.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.4.1. balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.4.2. relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.4.3.  indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES
12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1. Caucionar ou utilizar o contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2. Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos no Projeto Básico ou conforme a legislação aplicável.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

13.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS CASOS OMISSOS
14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº
8.666, de 1993 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO
15.2. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO
16.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o Foro
da Circunscrição Judiciária Especial de Brasília Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado, e, depois de lido e
achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Contrato (2330519)         SEI 00190.108759/2020-00 / pg. 3

VIVIAN VIVAS p.p. STEPHEN CHARLES PERLIS
Controladoria-Geral da União - CGU S&P Global Market Intelligence LLC

CONTRATANTE CONTRATADA
[ASSINADO ELETRONICAMENTE] [ASSINADO ELETRONICAMENTE]

Documento assinado eletronicamente por STEPHEN CHARLES PERLIS, Usuário Externo, em 06/04/2022, às
11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestão Interna , em 07/04/2022, às 15:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por LIGIA MARA LOBO RICHTER , Testemunha, em 07/04/2022, às
17:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ISABELLA MARIA CARVALHO GUEDES E SILVA , Testemunha,
em 07/04/2022, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o código
verificador 2330519 e o código CRC 18CA5886
Referência: Processo nº 00190.108759/2020-00 SEI nº 2330519

Contrato (2330519)         SEI 00190.108759/2020-00 / pg. 4

	Contrato (2330519)